
B. O. UFPE,  RECIFE V. 39 Nº 10
ESPECIAL

PÁG.
01 – 04

18 DE MARÇO DE 2004

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL
 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- PORTARIA DE PESSOAL
Comissão ........................................................................................................................... 01 - 04



B.O. UFPE, RECIFE, 39 (10 ESPECIAL): 01– 04                18 DE MARÇO DE 20041

PORTARIA DE PESSOALN.º 306

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº
1133735, lotado no Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, e IZÁCIO SANTOS
CAVALCANTI DE ARAÚJO, Assistente em Administração, SIAPE nº 1132469, lotado Gabinete do
Reitor, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito encarregada de apurar os
fatos contidos no Processo n.º 23076.016031/2003-55
(Processo nº 23076.016031/2003-55).

REITORIA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, em 16 de março
de 2004, 183º da Independência e 116º da República.

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA DE PESSOALN.º 316

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar EUGÊNIO GEOVANI CARACIOLO E SILVA, cadastro UFPE nº 264164,
Matrícula SIAPE nº 1131765, Assistente em Administração, lotado no Departamento de Gestão de
Pessoas, e PAULO ROBERTO DE SIQUEIRA MELO, Assistente de Administração, Matrícula SIAPE
n.º 1131292, lotado no(a) Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão
de Inquérito encarregada de apurar os fatos contidos no Processo n.º 23076.002056/2003-71
(Processo nº 23076.002056/2003-71).

REITORIA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, em 17  de março
de 2004, 183º da Independência e 116º da República.

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida



B.O. UFPE, RECIFE, 39 (10 ESPECIAL): 01– 04                18 DE MARÇO DE 20042

PORTARIA DE PESSOAL Nº 05/2004/CCB

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, considerando atender ao contido no Artigo 152 da Lei nº 8.112/90,

R E S O L V E

Designar os Professores ABEL VIEIRA NETO (Departamento de Biofísica e Radiobiologia),
MARIA TEREZA DOS SANTOS CORREIA (Departamento de Bioquímica) e ALINE
ALEXANDRINO CHAVES (Departamento de Genética), para sob a presidência do primeiro, apurarem
os fatos relatados no Processo nº 23076.013766/2003-27 da Coordenação da Área III.

 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

PERNAMBUCO, em 15 de março de 2004.

Profª Ana Maria Santos Cabral
Diretora do CCB

PORTARIA DE PESSOAL Nº 02/2004/CTG

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS – ESCOLA DE
ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e considerando o contido no Ofício nº
024/2004, do Departamento de Engenharia Química,

R E S O L V E

Designar Comissão de Sindicância constituída pelos Professores NELSON MEDEIROS DE
LIMA FILHO, SIAPE nº 1283004 e SÉRGIO LUCENA, SIAPE nº 1296114, para sob a presidência do
primeiro, apurar os fatos contidos no documento acima citado.

O Relatório Final da Comissão deverá ser entregue à Diretoria deste Centro no prazo máximo
de 30 (trinta dias) contados a partir da data da presente portaria.

 
DIRETORIA DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS – ESCOLA DE

ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, em 16 de março de 2004.

Profº Suêldo Vita da Silveira
Vice-Diretor em exercício do CTG



B.O. UFPE, RECIFE, 39 (10 ESPECIAL): 01– 04                18 DE MARÇO DE 20043

PORTARIA Nº 01/2004/HC

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos
termos do artigo 16, alíneas “h“, do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 20 de fevereiro de
1978.

R E S O L V E

Constituir uma nova Comissão de Inquérito Administrativo composta por FELIPE
TRAVASSOS SARINHO DE ALMEIDA, Assistente em Administração, Siape 1134150, WALMAR DE
ALMEIDA COUTINHO, Técnico em Assuntos Educacionais, Siape:1133271 e FREDEIRICO JORGE
RIBEIRO, Assistente em Administração, Siape: 1134801, sob a presidência do primeiro, conforme o
PARECER/MEC/CONJUR/MT Nº 458/2003 , para apurar os problemas de saúde alegados pela servidora
MARIA SUELY DE MELO RIBEIRO.

Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco, em 08 de março de 2004.

Profa. Heloisa Mendonça de Morais
Diretora Superintendente

PORTARIA No 03/2004/1.05/HC

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos
termos do artigo 16, alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 2 de
fevereiro de 1978:

R E S O L V E

Constituir uma Comissão de Sindicância composta por WALMAR DE ALMEIDA
COUTINHO, Técnico em Assuntos Educacionais, Siape – 1133271 e TAYGUARA MUNIZ DA SILVA,
Vigilante, Siape – 1134025 sob a presidência do primeiro, para apurarem irregularidades na distribuição
de fichas para realização de USG, no DIAG-IMAGEM deste Hospital.

Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco, em 08 de março de 2004.

Profa. Heloísa Mendonça de Morais
Diretora Superintendente



B.O. UFPE, RECIFE, 39 (10 ESPECIAL): 01– 04                18 DE MARÇO DE 20044

PORTARIA 04/2004/1.05/HC

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos
termos do artigo 16, alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 2 de
fevereiro de 1978:

R E S O L V E

Constituir uma Comissão de Sindicância composta por TAYGUARA MUNIZ DA SILVA,
Vigilante, Siape – 1134025, WALMAR DE ALMEIDA COUTINHO, Técnico em Assuntos
Educacionais, Siape – 1133271 e WASSIL ROCHA DE ALENCAR, Assistente em Administração, Siape
– 1133175, sob a presidência do primeiro, para apurarem a Falta ao Trabalho, do Atendente de
Enfermagem, MARCONDES VIEIRA DE SOUZA, no período de 01/12/03 a 31/12/03 e de 01/01/04 a
31/01/04, neste Hospital.

Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco, em 08 de março de 2004.

Profa. Heloísa Mendonça de Morais
Diretora Superintendente

PORTARIA No 05/2004/1.05/HC

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos
termos do artigo 16, alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 2 de
fevereiro de 1978:

R E S O L V E

Constituir uma Comissão de Sindicância composta por WALMAR DE ALMEIDA
COUTINHO, Técnico em Assuntos Educacionais, Siape – 1133271, TAYGUARA MUNIZ DA SILVA,
Vigilante, Siape – 1134025, e FELIPE TRAVASSOS SARINHO DE ALMEIDA, Assistente em
Administração, Siape – 1134150, sob a presidência do primeiro, para apurarem a falta de 06 (seis)
unidades de Sevoflurano 250ml, no estoque do CAF da Unidade de Farmácia, deste Hospital.

Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco, em 08 de março de 2004.

Profa. Heloísa Mendonça de Morais
Diretora Superintendente


